
 

SMLOUVA O ÚČASTI 

na řešení projektu ACTRIS-CZ 

Identifikační kód: LM2023030 

 

 

Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ) 

se sídlem: Na Šabatce 17 

 143 06 Praha 4 

Statutární orgán: , ředitel ústavu 

IČO: 00020699 

DIČ: CZ00020699 

bankovní spojení: 

číslo účtu: 

kontaktní osoby: řešitel projektu:  

 tel.:  e-mail: 

 administrátor projektu: 

 tel:  e-mail:

dále jen „Příjemce“  

 

Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i. 

se sídlem:  Bělidla 986/4a 

603 00 Brno 

Statutární orgán: ředitel ústavu 

IČO:   86652079 

DIČ:   CZ86652079 

bankovní spojení: 

číslo účtu:  

kontaktní osoba: 

tel.:   e-mail:  

dále jen „Další účastník projektu“ 

společně dále též „smluvní strany“ 

 

uzavírají v souladu s ustanovením čl. 8 odst. 1 Smlouvy o poskytnutí účelové podpory na řešení projektu 

velké infrastruktury č.j. MSMT-30/2023 tuto smlouvu o účastni na řešení projektu (dále jen „Smlouva“). 

 

I. Předmět smlouvy 

1. Předmětem této Smlouvy je vymezení spolupráce za účelem řešení projektu ACTRIS-CZ (ACTRIS – 

účast České republiky) s identifikačním kódem LM 2023030 (dále jen „Projekt“), který byl schválen 

na základě Smlouvy o poskytnutí účelové podpory na řešení projektu velké infrastruktury 

č.j. MSMT-30/2023, jako smluvního vztahu mezi Příjemcem a Ministerstvem školství, mládeže 

a tělovýchovy (MŠMT) „poskytovatel dotace“. 



 

2. Smlouva stanovuje práva a povinnosti jednotlivých smluvních stran, které se vztahují k Projektu, 

za jehož řešení odpovídá Příjemce.  

3. Další účastník se seznámil se Smlouvou o poskytnutí účelové podpory na řešení projektu velké 

infrastruktury  č.j.  MSMT-30/2023, která je uzavřena mezi poskytovatelem dotace a příjemcem 

následně až po uzavřené této Smlouvy a tímto Další účastník projektu prohlašuje, že se seznámil 

s jejím obsahem, podmínkami plnění a přílohami v plném znění, na jejíž základech budou smluvní 

strany vzájemně spolupracovat a řídit se jimi a nemá vůči textu a obsahu žádné výhrady.  

 

II. Řešení projektu 

1. Příjemce a Další účastník projektu se zavazují ke společnému řešení Projektu v souladu 

s projektovou dokumentací za účelem dosažení cílů Projektu.  

2. Podrobnější specifikace Projektu a přiřazení zodpovědnosti jednotlivých smluvních stran 

v odborných záležitostech jsou uvedeny v Příloze 1. 

3. Termíny pro vykazování podkladů jsou uvedeny ve Smlouvě poskytovatele a příjemce článek 6 

a specifikovány v Příloze 2.  

4. Rozdělení dotace mezi příjemce a další účastníky projektu je uvedeno v Příloze 3.  

 

III. Doba plnění 

1. Řešení Projektu je stanovené na období od 1. ledna 2023 do 31. prosince 2026. 

2. Smluvní strany se zavazují plnit všechny povinnosti související s vypořádáním Projektu i po 

ukončení Projektu. 

 

IV. Práva a povinnosti smluvních stran 

1. Smluvní strany se dohodly, že se budou spolupodílet na Projektu následujícím způsobem: 

a) Příjemce se zavazuje zejména k zajištění těchto činností a z nich vyplývajících povinností: 

- věcné a administrativní řízení Projektu (včetně komunikace s poskytovatelem dotace 

a zpracování monitorovacích zpráv), 

- finanční řízení Projektu včetně závěrečného vyúčtování podle pokynů poskytovatele 

dotace, 

- pravidelná komunikace a součinnost s Dalším účastníkem projektu spočívající zejména 

v průběžném dodávání informací, organizovaní schůzek, organizování Dnů otevřených 

dveří, v realizaci kontrolních dnů, vyhodnocování výstupů, projednávání případných změn 

smlouvy včetně změny rozsahu stanovených povinností, 

- zajišťování publicity Projektu, 

- kontrole postupu realizace Projektu, 

- uchovávání veškeré dokumentace týkající se Projektu podle podmínek stanovených ze 

strany poskytovatele dotace.  

b) Další účastník projektu se zavazuje zejména k zajištění těchto činností a z nich vyplývajících 

povinností: 

- spolupráce s Příjemcem při zajišťování činností podle Přílohy 1, včetně dalších činností 

souvisejících s realizací Projektu, 

- zajišťování finančního řízení Projektu v rámci své instituce včetně závěrečného vyúčtování 

podle pokynů poskytovatele dotace, 



 

- vedení samostatné účetní evidence o uznaných nákladech Projektu podle zákona č. 

563/1991 Sb. v platném znění; evidence bude uchována minimálně po dobu 10 let od 

ukončení Projektu, 

- na vyžádání předkládat potřebné podklady Příjemci pro vyúčtování Projektu: zejména se 

jedná o pracovní smlouvy, evidence odpracovaných dnů/hodin za Spoluřešitele, výkaz o 

vynaložených nákladech (např. výpisy z účtu), sestava z hlavní účetní knihy, event. další dle 

pokynů poskytovatele dotace v termínech reportingu, specifikovaných ve Smlouvě 

s poskytovatelem čl. 6 zpracovávání monitorovacích zpráv a závěrečné zprávy, účetní 

dokumentace, stanovených výkazů a předkládání žádosti o zálohovou platbu, 

- umožnit Poskytovateli (MŠMT) provést kontrolu Projektu ve stejném rozsahu jako 

u Příjemce, 

- poskytování doplňujících informací souvisejících s realizací projektu na žádost Příjemce, 

- řádné uchovávání veškeré dokumentace týkající se projektu ve stejném rozsahu, jakým 

Příjemce vykonává tuto činnost podle podmínek stanovených poskytovatelem dotace, 

- realizace propagace a publicity projektu v souladu s pokyny Příjemce a poskytovatele 

dotace, 

- další nezbytná součinnost požadovaná Příjemcem a poskytovatelem dotace, jednat 

v souladu s legislativou EU a s národní legislativou. 

 

V. Další práva a povinnosti smluvních stran 

1. Smluvní strany jsou povinny vyvíjet činnost k dosažení účelu této Smlouvy a nesou plnou 

odpovědnost za realizaci činností a plnění povinností vyplývajících z grantové smlouvy a z této 

smlouvy a ze Smlouvy Poskytovatele s Příjemcem.  

2. Každá ze smluvních stran je povinna zdržet se jakékoliv činnosti, jež by mohla znemožnit nebo ztížit 

dosažení účelu této Smlouvy. Dále je každá ze smluvních stran povinna zdržet se jakéhokoliv 

jednání, které by mohlo být v rozporu se zájmy druhé smluvní strany. 

3. Smluvní strany jsou povinny vzájemně se informovat o skutečnostech rozhodných pro plnění 

Smlouvy včetně informací o finančním a realizačním řízení Projektu. 

4. Další účastník projektu souhlasí se zveřejněním svých identifikačních údajů a činností, kterými se 

podílí na realizaci Projektu. 

5. Smluvní strany jsou povinny jednat při realizaci projektu eticky, korektně, transparentně 

a v souladu s dobrými mravy. 

6. Další účastník projektu souhlasí s tím, že Příjemce může ročně provést audit řádného čerpání 

prostředků dotace, způsobilosti vynaložených nákladů a jejich využití výlučně k účelu, ke kterému 

byly určeny podle Smlouvy Poskytovatele s Příjemcem. K provedení auditu je Příjemce oprávněn 

pověřit externí auditorskou firmu. 

7. Smluvní strany berou na vědomí, že k využití výsledků Projektu jsou povinni na základě čl. 12 odst. 

1)  Smlouvy s poskytovatelem uzavřít smlouvu o využití výsledků. 

 

VI. Financování projektu 

1. Projekt je financován z prostředků poskytnutých Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR 

v rámci účelové podpory na řešení projektu velké výzkumné infrastruktury. 

2. Náklady na činnosti uvedené v projektu jsou stanoveny v rozpočtu schváleném vládou ČR dne 

14. 12. 2022. Koordinaci čerpání nákladů zajišťuje Příjemce Projektu. 



 

3. Další účastník projektu bude využívat prostředky z dotace výhradně k úhradě uznaných nákladů 
Projektu. 

4. Příjemce převede bez zbytečného odkladu Dalšímu účastníku projektu na jeho účet uvedený 

v záhlaví této Smlouvy částku na spolufinancování a zálohové platby, které odpovídají aktivitám, 

jež bude partner zajišťovat (viz Příloha 2). 

5. První platba je splatná do 20 kalendářních dnů ode dne, kdy ji Příjemce obdržel od Poskytovatele 

a v dalších letech do 30 dnů ode dne, kdy ji Příjemce obdržel od Poskytovatele. 

 

VII.  Odpovědnost za škodu 

1. Právně a finančně odpovědný za správné a zákonné použití poskytnuté dotace na projekt vůči 

poskytovateli dotace je Příjemce. 

2. Další účastník projektu je povinen Příjemci uhradit škodu a veškeré s ní související náklady, za níž 

Příjemce odpovídá dle předchozího odstavce, a která Příjemci vznikla v důsledku toho, že Další 

účastník projektu porušil povinnosti vyplývající z této Smlouvy. 

 

VIII. Trvání smlouvy 

1. Smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to do doby dosažení účelu dle čl. ll. této Smlouvy. Příjemce 

i Další účastník projektu jsou povinni dostát svým povinnostem i po skončení platnosti / účinnosti 

této Smlouvy, a to minimálně po dobu povinné archivace shromážděných dokladů. Smluvní strany 

jsou dále povinny dodržet povinnosti obsažené v této smlouvě vůči poskytovateli dotace i po 

skončení platnosti a účinnosti této smlouvy. 

2. Před uplynutím doby, na kterou byla Smlouva uzavřena, lze tuto Smlouvu ukončit na základě 

písemné dohody smluvních stran podepsané oprávněnými zástupci obou smluvních stran. 

3. Každá ze smluvních stran je oprávněna tuto Smlouvu vypovědět v případě, že druhá smluvní strana 

přes předchozí písemné upozornění nadále neplní povinnosti vyplývající pro ni z této smlouvy. 

Výpověď nabývá účinnosti dnem následujícím po dni, kdy bylo písemné vyhotovení výpovědi 

prokazatelně doručeno smluvní straně. 

4. Ukončením Smlouvy podle předchozích odstavců tohoto článku smlouvy však nesmí být ohroženo 

plnění účelu Smlouvy a nesmí tím vzniknout újma druhé smluvní straně této Smlouvy. 

 

IX. Ostatní ustanovení 

1. Smluvní strany berou na sebe práva a povinnosti vyplývající z této Smlouvy. V případě vzniku sporů, 

budou tyto řešeny přednostně, před uplatněním soudního rozhodnutí, vzájemnou dohodou 

smluvních stran. 

2. Jakékoli změny této Smlouvy a příloh lze provádět pouze na základě dohody smluvních stran 

výhradně písemnou formou, vzestupně číslovaných dodatků podepsaných oprávněnými zástupci 

obou smluvních stran.  

3. Smluvní strany prohlašují, že budou dodržovat zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů. 

4. V ostatním ve Smlouvě neuvedeném, se na tuto smlouvu vztahují ustanovení zákona č. 89/2012 

Sb., občanský zákoník. 

5. Tato Smlouva nabývá platnosti a účinnosti uveřejněním jejího obsahu v informačním systému 

Registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., (registr smluv) vedeném Ministerstvem vnitra ČR. 

6. Tato Smlouva je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech, s platnosti originálu, z nichž každá ze 

smluvních stran obdrží po dvou stejnopisech.  



 

7. Smluvní strany shodně prohlašují, že si Smlouvu řádně přečetly, s jejím obsahem jsou srozuměny 

a na důkaz toho připojují své podpisy. 

 

Nedílnou součástí této smlouvy jsou přílohy:  

Příloha 1: Věcné vymezení Projektu 

Příloha 2: Finanční řízení Projektu 

Příloha 3: Rozpočet Projektu 

 

 

Za Příjemce:  Za Třetí stranu: 

V Praze dne   V Brně dne 

 

ředitel ústavu 

 

ředitel ústavu 

 

  



 

Příloha 1 

VĚCNÉ VYMEZENÍ PROJEKTU 

- ACTRIS-CZ je velká výzkumná infrastruktura tvořící unikátní platformu pro dlouhodobý monitoring 

a výzkum kvality ovzduší na pozaďové úrovni v různých typech prostředí. Soustředí se na zdravotní, 

klimatické i environmentální dopady změn ve složení atmosféry. 

- ACTRIS-CZ tvoří národní uzel k existující evropské výzkumné infrastruktuře ACTRIS (Aerosol, Clouds 

and Trace Gases Research Infrastructure Network). 

- Smluvní strany budou pokračovat v monitoringu a výzkumu klimatu a kvality ovzduší v regionálním 

měřítku na základě využití standardizovaných procedur v mezinárodní síti ACTRIS.  

- Smluvní strany umožní českým i zahraničním výzkumníkům a výzkumným týmům přístup 

k výzkumné infrastruktuře. 

- Smluvní strany budou koordinovat své aktivity směrem ke splnění cíle mezinárodního konsorcia 

ACTRIS stát se evropskou výzkumnou infrastrukturou typu ERIC (European Research Infrastructure 

Consortium) nejpozději do roku poloviny 2023. 

- Smluvní stany se zavázaly publikovat články v impaktovaných časopisech v průběhu trvání 

Projektu, zpracovávající výsledky výzkumu v rámci Projektu (včetně dedikace Projektu, která musí 

vždy obsahovat minimálně kód projektu a jméno poskytovatele podpory).  

- Smluvní strany se zavázaly pravidelně připravovat příspěvky do sborníků z konferencí, 

zpracovávající výsledky výzkumu v rámci Projektu (včetně dedikace Projektu, která musí vždy 

obsahovat minimálně kód projektu a jméno poskytovatele podpory). 

- Smluvní stany se zavázaly k pravidelným koordinačním schůzkám, které budou probíhat online 

formou.  

- Smluvní strany se zavázaly podílet se na organizaci mítinku Vědeckého poradního výboru (Scientific 

Advisory Board, SAB) ACTRIS-CZ jednou ročně. 

- Smluvní strany se zavázaly podílet se na organizaci Dne otevřených dveří jednou ročně. 

- Další účastník projektu připraví údaje do rejstříku informací o výsledcích (databáze RIV) 

v termínech stanovených příjemcem. 

- V souvislosti s Projektem je nutno vždy uvádět že „Projekt je financován MŠMT z prostředků 

účelové podpory velkých výzkumných infrastruktur“, kód projektu LM2023030. Tato povinnost se 

vztahuje na veškeré konference, semináře, publikace, články v odborných časopisech, kde jsou 

prezentovány výsledky získané v rámci Projektu. Na viditelném místě musí být vždy umístěn název 

poskytovatele a jeho logo.      

  



 

Příloha 2 

FINANČNÍ ŘÍZENÍ PROJEKTU 

- Další účastník projektu poskytne veškeré podklady pro roční zprávu Projektu a údaje do 

informačního systému výzkumu, experimentálního vývoje a inovací do 15 kalendářních dnů ode 

dne ukončení etapy, do které se zpráva podává.  

- Další účastník projektu poskytne veškeré podklady pro závěrečnou zprávu Projektu a údaje do 

informačního systému výzkumu, experimentálního vývoje a inovací do 20 kalendářních dnů ode 

dne ukončení etapy, do které se zpráva podává nebo do 31. ledna následujícího roku.  

- Pokud bude Další účastník projektu požadovat změnu v roční výši dotace dle článku 4.3 Smlouvy, 

oznámí toto do 31. 10. předchozího roku ČHMÚ, nejpozději však 90 kalendářních dnů před datem 

ukončení řešení projektu. Změna výše dotace musí být podložena změnovým rozhodnutím a musí 

splňovat podmínky stanovené zákonem o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. 

- Příjemce má právo kontrolovat evidenci Dalšího účastníka projektu o všech nákladech a 

vynaložených výdajích projektu a v jejím rámci sledovat náklady a výdaje hrazené z dotace. 

- Výkaz uznaných nákladů bude přiložen ke každé průběžné zprávě o řešení projektu a k závěrečné 

zprávě. 

- Další účastník projektu odvede do 15. listopadu daného kalendářního roku přidělené prostředky 

z dotace, které do 31. 12. s určitostí nedočerpá, zpět Příjemci. Nesplnění této podmínky může být 

důvodem pro neposkytnutí prostředků z dotace v následujícím roce řešení Projektu. 

- Další účastník projektu předá do 30.11. Příjemci podrobný plán předpokládaného čerpání 

prostředků z Projektu v následujícím roce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha 3 

ROZPOČET PROJEKTU 

 

 

 

 

Účastník 2 Masarykova univerzita 



 

 

 

 

  

říloha 3 
ACTRIS-CZ 

DETAILNÍ ROZPOČET PROJEKTU A UZNANÉ NÁKLADY PROJEKTU (V TIS. KČ) 

Účastník 3 Ústav chemických procesů 

2023 2024 2025 2026 Celkem 




